
     NORAKSTS 

 
 

OLAINES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Zemgales iela 33, Olaine, Olaines novads, LV-2114, tālrunis 20178620, 22318183 

E-pasts: pasts@olaine.lv, www.olaine.lv 
 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

DOMES SĒDES PROTOKOLA PIELIKUMS 
Olainē 

 
2024.gada 27.decembrī                  Nr.13 
 

 
10.p. 

Par paredzētās darbības akceptēšanu meliorācijas sistēmas izbūvei atradnē 
“Ēbeļmuižas purvs, Ziemeļu iecirknis” (Olaines pagastā) 

Tiek dots vārds: Andrim Bergam 
 

Olaines novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) izskatīja SIA “Lielkūdra”, 
reģistrācijas Nr. 40103511581, iesniegumu (reģ.Nr. ONP/1.8./24/6638-SD (12.09.2024.))  par 
paredzētās darbības – “Meliorācijas sistēmas izbūve kūdras atradnē “Ēbeļmuižas purvs, 
Ziemeļu iecirknis”, kas sevī ietver arī kūdras ieguvi, un Vides pārraudzības valsts biroja 
2024.gada 5.septembra Atzinumu Nr. 5-04/8/2024 par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu 
meliorācijas sistēmas izbūvei atradnē “Ēbeļmuižas purvs, Ziemeļu iecirknis” Olaines pagastā, 
Olaines novadā (turpmāk – Atzinums) (reģ.Nr. ONP/1.12./24/6717-SD (16.09.2024.)). 

 
Paredzētās darbības ierosinātājs: SIA “Lielkūdra”, reģistrācijas Nr. 40103511581, juridiskā 
adrese: Rīgas iela 30, Baloži, Ķekavas novads, LV-2112, elektroniskā pasta adrese: 
el@pindstrup.lv (turpmāk – Ierosinātāja). 
Paredzētās darbības iespējamā norises vieta: Kūdras atradne “Ēbeļmuižas purvs, Ziemeļu 
iecirknis” zemes gabalā ar kadastra Nr. 8080 002 2105 (zemes vienības kadastra apzīmējums 
8080 006 0576), Olaines pagastā, Olaines novadā (turpmāk – Darbības vieta). 
Paredzētās darbības ietvaros plānots: meliorācijas sistēmas izbūvi paredzēts veikt ⁓ 149 ha 
platībā un tai sekojošo kūdras ieguvi ~ 123 ha platībā. Meliorācijas sistēmu izbūve nodrošinās 
kūdras ieguvei nepieciešamo ūdenslīmeņa pazemināšanos Atradnes teritorijā. Plānotās 
meliorācijas sistēmas izbūves ietvaros ir paredzēts veikt arī darbības ārpus Darbības vietas. 
Minētās darbības saistītas ar būvniecībai un ekspluatācijai nepieciešamās esošās 
infrastruktūras pilnveidi un/vai izbūvi – pievedceļa izbūvi, promteku pārtīrīšanu, drenāžas 
sistēmu atjaunošanu un elektroenerģijas pieslēguma izbūvi. 

Ziņojumā norādītas trīs iespējamās kūdras ieguves tehnoloģijas: frēzkūdras, grieztās jeb 
gabalkūdras un kombinētā ieguve, kas aprakstītas Ziņojuma 2.4.1.nodaļā. Kūdru plānots iegūt 
līdz 63 000 m3 gadā visā ieguves teritorijā neatkarīgi no ieguves tehnoloģijas. 

Paredzētai darbībai, pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja (turpmāk – Birojs) 
2020.gada 22.maija lēmumu “Paredzētās darbības ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums 
Nr. RI20SI0040”, ir izstrādāts ietekmes uz vidi novērtējums (turpmāk – Ziņojums).  

Ziņojuma izstrādātājs SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, reģistrācijas 
Nr. 40003374818, juridiskā adrese Vīlandes iela 3-6, Rīga, LV-1010. 

Ziņojuma sabiedriskā apspriešana (turpmāk – Ziņojuma apspriešana) norisinājās no 
2023.gada 8.decembra līdz 2024.gada 9.janvārim.  

Paziņojums par Ziņojuma sabiedrisko apspriešanu tika publicēts laikraksta “Rīgas 
Apriņķa avīze” 2023.gada 8.decembra numurā, kā arī ievietots tīmekļvietnēs www.olaine.lv, 
www.environment.lv un www.vpvb.gov.lv. Ar Ziņojumu varēja iepazīties Olaines novada 



 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā (Zemgales iela 33, Olaine, Olaines 
novads) darba laikā un tīmekļvietnē www.environment.lv.  

Paredzētai darbībai Birojs 2024.gada 5.septembrī izsniedza Atzinumu Nr. 5-04/8/2024 
par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu meliorācijas sistēmas izbūvei atradnē 
“Ēbeļmuižas purvs, Ziemeļu iecirknis” Olaines pagastā, Olaines novadā. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2015.gada 13.janvāra noteikumu Nr.18 “Kārtība, kādā 
novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 69.punktu  
pašvaldība 2024.gada 24.septembrī izvietoja savā tīmekļa vietnē 
https://www.olaine.lv/lv/pasvaldiba/publiska-apspriesana/ietekmes-uz-vidi-publiskas-
apspriesanas paziņojumu par saņemto Atzinumu. 

 
Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22.panta otro daļu Olaines 

novada pašvaldība vispusīgi izvērtēja Ziņojumu, pašvaldības un sabiedrības viedokli un, 
ievērojot Biroja Atzinumu, secina, ka: 

1. Saskaņā ar Olaines novada domes 2022.gada 27.aprīļa saistošajiem noteikumiem 
Nr.SN5/2022 “Olaines novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi un grafiskā daļa” (4.2 redakcija SN10/2022) nekustamajam īpašumam Kūdras 
atradne “Ēbeļmuižas purvs, Ziemeļu iecirknis” zemes gabalā ar kadastra 
Nr. 8080 002 2105 (zemes vienības kadastra apzīmējums 8080 006 0576) noteikta plānotā 
(atļautā) izmantošana – Mežu teritorija (M). Atbilstoši Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu Nr.SN10/2022 (turpmāk – TIAN) 460.punktam mežu teritorijās kā 
papildizmantošana atļauta derīgo izrakteņu ieguve. Daļa Darbības vietas teritorijas 
atrodas 15 km zonā ap VAS “Starptautiskā lidosta “Rīga””, reģistrācijas                           
Nr.  40003028055, kontrolpunktu (TIN11). 

2. Paredzētai darbībai Birojs 2024.gada 5.septembrī izsniedza Atzinumu Nr. 5-04/8/2024 par 
ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu meliorācijas sistēmas izbūvei atradnē “Ēbeļmuižas 
purvs, Ziemeļu iecirknis” Olaines pagastā, Olaines novadā. Atzinums izdots saskaņā ar 
likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 20.panta 
pirmo daļu un tajā noteikti nosacījumi saskaņā ar šā likuma 20.panta desmito daļu. 

3. Pašvaldība arī norāda, ka paredzēto darbību iespējams īstenot tikai ievērojot ārējos 
normatīvajos aktos noteikto, licencē paredzēto un ar Biroja Atzinumu Nr.5 izvirzītos 
nosacījumus, ar kādiem darbība ir īstenojama (Novērtējuma likuma 22.panta 2.1daļa). 

 
Ņemot vērā iepriekš minēto, Finanšu komitejas 2024. gada 16.decembra protokolu 

Nr.14 un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, likuma “Par 
ietekmes uz vidi novērtējumu” 6.1panta sesto daļu, 21.panta pirmo daļu, 22.panta pirmo un 
otro daļu, 23.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 2015.gada 13.janvāra noteikumu 
Nr.18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto 
darbību” VIII nodaļu, atklāti balsojot ar 11 balsīm par – A.Bergs, L.Gulbe, A.Čmiļs, A.Vurčs, 
K.Kauliņš, I.Purviņa, D.Ļebedevs, J.Precinieks, O.Novodvorskis, J.Kuzmins, A.Kaļinka, pret 
nav, atturas nav, dome lemj: 
 

1. Akceptēt SIA “Lielkūdra” (reģistrācijas Nr. 40103511581) paredzēto darbību 
“Meliorācijas sistēmas izbūve kūdras atradnē “Ēbeļmuižas purvs, Ziemeļu iecirknis”  
Olaines pagastā, Olaines novadā, saskaņā ar ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu 
un Vides pārraudzības valsts biroja Atzinuma Nr. 5-04/8/2024 izvirzītajiem 
nosacījumiem. 

2. Pieņemto lēmumu un paziņojumu trīs darba dienu laikā no lēmuma pieņemšanas 
publicēt Olaines novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.olaine.lv un 5 
(piecu) darba dienu laikā nosūtīt publicēšanai informatīvajā izdevumā “Olaines Domes 
Vēstis” numurā. 



 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3. Nosūtīt lēmumu SIA “Lielkūdra” (reģistrācijas Nr. 40103511581) un Vides 
pārraudzības valsts birojam. 

4. Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā viena mēneša 
laikā no šī lēmuma spēkā stāšanās dienas. 

 
 
 
Sēdes vadītājs     (paraksts)   A.Bergs 
 
NORAKSTS PAREIZS 
Olaines novada pašvaldības 
priekšsēdētāja biroja administratore      N.Tropkina  


